
GO■IEllNO llEGIONAL 
BUAMCAVELICA 

3'16 

~~~ 
-20M/ {i(JB.KR(I-HVCA/ fNR 

2 9 MAY 2024-
VISTO: El Informe Nº 718-2024/GOB.REG.HVCA/GGR-ORSyL con Reg. Doc. Nº 

3195308 y Reg. Exp. Nº 2328288, y demás documentación adjunta en un total de dieciocho (18) folios útiles; 
y, 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con el artículo 191 de la Constitución Política del Estado, 
modificado por Ley Nº 27680 - Ley de Reforma Constituciona~ del Capítulo XN, del Título IV, sobre 
Descenttalización, concordante con el artículo 31 de la Ley Nº 27783-Ley de Bases de la Descentralización, 
el artículo 2 de la Ley N º 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y el Artículo Único de la Ley Nº 
30305, los Gobiernos Regionales son personas jurídicas que gozan de autonomía política, económica y 
administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, mediante Resolución Gerencial General Regional Nº 103-
2024/ GOB.REG.HVCA/ GGR de fecha 14 de febrero del 2024, se aprobó la intervención económica de la 
obra: "Mejoramiento de los Servicios de Educación Primaria en la LE. N 36059 de Huancalpi del distrito de 
Vilca - Huancavelica - Huancavelica" materia del Contrato Nº 099-2019/ORA, a solicitud de la empresa 
contratista Consorcio Vtlca, al haberse configurado las causales "Por caso fortuito o fuerza mayor" y "Por 
incumplimiento de las estipulaciones contractuales que a su juicio no permiten la terminació n de los trabajos"; 

Que, asimismo, mediante la Resolución antes mencionada, resuelve en su Artículo 2º,
Designar al lng. Javier Martinez Espinoza - Gerente Regional de Infraestructura (e), como interventor 
económico de la obra: "Mejoramiento de los Servicios de Educación Primaria en la I.E. N 36059 de Huancalpi 
del distrito de Vilca - Huancavelica - Huancavelica", con DNI Nº 41894557, quien en representación del 
Gobierno Regional de Huancavelica será el responsable del manejo de la cuenta corriente mancomunada, 
conjuntamente con la señora Betzy Nataly Rodriguez Arca - represen tante común de la empresa contratista 
Consorcio Vilca, con DNI Nº 77242268, conforme a las disposiciones contenidas en la Directiva Nº 013-
2019-OSCE/ CD ''Intervención Económica de la Obra"; 

Que, mediante Resolución Gerencial General Regional Nº 277-2024/ GOB.REG
HVCA/ GGR, de fecha 24 de abril del 2024, se da por concluida la encargatura del Ing. Civil Javier Martínez 
Espinoza en el catgo de Gerente Regional de Infraestructura del Gobierno Regional de Huancavelica, con 
clasificación de E mpleado de Confianza (Eq; 

Que, del mismo modo, mediante resolución antes referida, se designa al lag. Civil Magno 
Esteban Paucar Mejía en la plaza Nº 493 del cargo de Gerente Regional de Infraestructura del Gobierno 
Regional de Huancavelica, con clasificación de Empleado de Confianza (Eq, debiendo asumir con los 
derechos, atribuciones y responsabilidades que el cargo amerita; 

Que, consecuentemente, mediante Informe Nº 718-2024/ GOB.REG.HVCA/ GGR
ORSyL, de fecha 20 de mayo del 2024, el Ing. Wilton Andrés Mantilla Sagastegui, solicita modificación de la 
Resolución Gerencial General Regional N º 103-2024/GOB.REG-HVCA/GGR, concluyendo lo siguiente: 

• Por lo expuesto, solicito la modificaa'ón del Artíatlo 2° dt Resolución Gerencial General Regional N° 103-
2024/ GOB.REG-HV CA/ GGR. dt fecha 14 de febrero del 2024, por ende, el que a.rumirá romo interventor 
er:onómiro por parte de la entidad será el Ing. Magno E.rteban Paucar Mefla - Gerente Regio11al de InjrMslnictura 
ron DNI N° 20005081, quien sustihfírá al Ing. Jaiitr Martí11ez. Espinoza. 

• LA Oficina Regional dt Administración realizara la.r demás acciones administrativas que corresponda para el 
C11mp/imiento dt la modificación en dicha resolución. 

• .Asimismo, la modificación debe ser crJmunicado a los órgano¡ competentes del Gobierno Regional de Huancavelica, a 

1 



--

"'""" °"' 

• GO■IERNO REGIONAL 
BUANCAVEUCA 

~~~~ 
~ 376 -ZtJ2t4/ t;OB.KRt;-HVCA/ fNK 

2 9 MAY 2024 
la empresa mnlratista Consorcio Vi/ca y a la 1upefllisión de obra Coniorcio S upefllisión Con111/tore.r. 

Que, estando a las consideraciones expuestas, este Despacho considera viable la 
modificación del Artículo 2° de la Resolución Gerencial General Regional Nº 103-2024/GOB.REG
HVCA/GGR, de fecha 15 febrero del 2024, siendo nuevo interventor económico el lng. Magno Esteban 
Paucar Mejía, en su condición de Gerente Regional de Infraestructura; 

Estando a lo informado; y, 

Con la visación de la Oficina Regional de Asesoría J uridica y la Secretaria General; 

En uso de las atribuciones conferidas por el numeral 6 del artículo 28° del Reglamento 
de Organización y Funciones del Gobierno Regional de Huancavelica, aprobado por Ordenanza Regional Nº 
421-GOB.REG.HVCA/ CR y la Resolución Ejecutiva Regional Nº 002-2023/GOB.REG.HVCA/GR; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- MODIFICAR el Articulo 2° de Resolución Gerencial General 
Regional Nº 103-2024/GOB.REG-HVCA/ GGR, de fecha 14 febrero del 2024, debiendo quedar redactado 
de la siguiente manera: 

• ARTÍCULO 2°.- DESIGNAR al Ing. Civil Magno Esteban Paucar Mejía - Gerente Regional de 
Infraestructura, como interventor económico de la obra: "Mejoramiento de los Servicios de Educación Primana 
en la I.E. N 36059 de Huancalpi del distrito de Vilca - Huancavelica - Huancavelica", con DNI Nº 20005081, 
quien en representación del Gobierno Regional de Huancavelica será el responsable del manejo de la cuenta 
corriente mancomunada, conjuntamente con la señora Bet:zy Nataly Rodríguez Arca - representante común de 
la empresa contratista Consorcio Vtlca, con DNI Nº 77242268, conforme a las disposiciones contenidas en la 
Directiva Nº 013-2019-OSCE/ CD "Intervención Económica de la Obra". 

ARTICUW 2º.- NOTIFICAR, la presente Resolución a los órganos competentes del 
Gobierno Regional de Huancavelica, a la Oficina de Tesorería, a la Gerencia Regional de Infraestructura, al 
Consorcio Vilca y a la supervisión de obra Consorcio Supervisión Consultores, para los fines pertinentes. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

----~ .. ,g. Víctor Murillo Huamán 
GEflENTl GENERAL ftlGIONAL 

DOCQ/cx 

2 




